
 

Univerzita Karlova v Praze 

Evangelická teologická fakulta 
 

 

 

 

Bakalářská práce 
 

 

 

 

Problematika domácího násilí 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zpracovala: Jana Váchová 

Vedoucí práce: Mgr. Martin Jelínek 

 

 

6. června 2011 

   
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlášení 

 

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma  ,,Problematika domácího násilí“ vypracovala 

samostatně, pouze s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury. 

Prohlašuji, že v souladu s § 47b Zákona č. 111/1998 Sb., v platném znění souhlasím se 

zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě – v úpravě vzniklé vypuštěním 

vyznačených částí archivovaných Evangelickou teologickou fakultou elektronickou cestou ve 

veřejné přístupné části databáze STAG provozované Univerzitou Karlovou v Praze na jejich 

internetových stránkách.  

 

 

V Praze 6. června 2011  

 

       ……………………………………… 

                Jana Váchová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování 

 

 

Děkuji panu Mgr. Martinu Jelínkovi za odborné vedení práce a pomoc při zpracování 

bakalářské práce.  

 

 

 

 

 

 

 

 

   
 



Obsah 
Úvod ........................................................................................................................................... 5 
Domácí násilí.............................................................................................................................. 7 
Formy násilí................................................................................................................................ 8 
Charakteristika domácího násilí ................................................................................................. 9 
Profil oběti a pachatele domácího násilí .................................................................................. 10 
Příčiny domácího násilí ............................................................................................................ 13 
Fáze násilí................................................................................................................................. 13 
Syndrom týrané ženy................................................................................................................ 17 
Mýty a předsudky o domácím násilí ........................................................................................ 19 
Oběti domácího násilí............................................................................................................... 20 

Ženy a muži .......................................................................................................................... 20 
Dítě jako oběť domácího násilí ............................................................................................ 25 

Rodiny náchylné k násilí .......................................................................................................... 27 
Násilí na seniorech ................................................................................................................... 29 
Podpora v zákoně ..................................................................................................................... 31 
Předběžné opatření ................................................................................................................... 33 
Ustanovení trestního zákona, která se vztahují k problematice domácího násilí..................... 34 
Organizace pomáhající obětem domácího násilí...................................................................... 34 

Linky důvěry ........................................................................................................................ 35 
ROSA – občanské sdružení.................................................................................................. 36 
Bílý kruh  bezpečí ................................................................................................................ 37 
Intervenční centra................................................................................................................. 38 
Azylové domy ...................................................................................................................... 39 
DONA linka ......................................................................................................................... 41 

Závěr......................................................................................................................................... 42 
Seznam použité literatury......................................................................................................... 43 
Abstrakt v ČJ ............................................................................................................................ 47 
Abstrakt v AJ............................................................................................................................ 48 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   
 



 

   
 



 

Úvod 
 

   Cílem mé bakalářské práce je uvést typy domácího násilí, jeho druhy, specifika a nastínit 

tento negativní jev, který se v naší společnosti vyskytuje. Problém domácího násilí je často 

zjednodušován, protože se odehrává v rámci rodiny, beze svědků. Dovoluji si tvrdit, že 

domácí násilí se v určité míře vyskytovalo vždy, ale jeho problematika se neřešila, tudíž 

jakoby neexistovalo. Díky změnám ve společnosti a vzniku organizací, které se nyní touto 

problematikou zabývají, můžeme o tomto sociálně-patologickém jevu otevřeně hovořit.  

Domácí násilí se nevyskytuje jako ojedinělý jev, ale velmi často se jedná o dlouhodobé, až 

mnoholeté jednání jedné osoby vůči druhé, které jsou spojeny společným soukromím. Jedná 

se o situaci, kdy násilná osoba získává a udržuje si moc nad druhou osobou za pomoci 

slovních urážek, vyhrožováním, fyzickým napadáním, týráním, sexuálním zneužíváním, 

ekonomickým nebo emocionálním vydíráním. Pro toto chování je charakteristické střídání 

období narůstání jeho intenzity a období klidu. Neustálé střídání násilného a klidného 

chování, kdy se násilník za své činy omlouvá, udržuje oběť ve vztahu a je pro ni těžké odejít. 

Dalším důvodem, proč od násilného partnera neodejít je touha po zachování úplné rodiny, 

stud za situaci před okolím a přebírání zodpovědnosti, za to, co se děje na sebe. Cyklus se 

může během partnerského soužití zkracovat a síla napadání zvyšovat. Jestliže se na začátku 

vztahu objevila facka, po delší době se násilník může pokusit o mnohem hrubší a nebezpečný 

fyzický útok, který ohrožuje oběť na životě. Násilné chování se může objevit v kterýchkoli 

sociálních a ekonomických vrstvách, bez ohledu na vzdělání členů rodiny nebo jejich finanční 

situaci.   

Klíčovou roli pro řešení tohoto problému má Policie ČR, protože jsou to právě policisté, kteří 

se ve většině případů dostávají jako první do kontaktu s obětí. Ta má možnost podle § 21a 

zákona, vykázat pachatele z bytu či domu a společného okolí až na dobu deseti dnů. Během 

této doby se oběť může obrátit na soud s žádostí o vydání předběžného opatření, v němž bude 

žádat, aby násilník dočasně opustil byt. Takto lze omezit násilníka až na dobu jednoho 

měsíce. Velmi často je však policie za svůj postup při řešení domácího násilí kritizována. 

Mnoho případů je totiž klasifikováno pouze jako přestupek a ne jako trestný čin. Posuzování 

ze strany policie je velice individuální a na partnerské konflikty nahlíží skepticky a 

zdrženlivě. V některých případech je i velmi těžké násilí dokázat, jestliže se děje v domácím 

prostředí za zavřenými dveřmi a beze svědků. ,,Já moc dobře vím, čím a jak bych tě měl 

 5  
 



 

praštit, abych za sebou nezanechal žádnou stopu a nebyl podezřelý, to se neboj.“ 1  Aby se 

tato problematika neocitla v bludném kruhu a oběti bez pomoci, je nutné přijetí komplexního 

zákona a jeho zdokonalování v rámci společenských vztahů a pochopení domácího násilí 

laickou veřejností jako nebezpečného sociálně-patologického jevu, jehož obětí se může stát 

kdokoli z nás, a nenahlížet na něj jen jako na soukromou záležitost rodiny.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
1 Andrea Buskotte, Z pekla ven. Dusseldorf, 2007, ISBN 978-80-251-1786-6, str. 23 
www.rcsr.cz/poradna 

 6  
 



 

 

Domácí násilí 
 

Domácí násilí je sociálně-patologický jev, jehož definic existuje mnoho, což dokazuje, že 

mezi autory různých publikací ohledně tohoto pojmu panuje nejednotnost. Ani 

z psychologického, a ani z právního hlediska nebyla zatím ustanovena jasná definice, která by 

byla shodně používána. 

Obecně ale můžeme říct, že domácí násilí zahrnuje: 

 

• Všechny druhy fyzického, sexuálního, psychického a ekonomického násilí 

• Charakteristické je opakování, dlouhodobost a zvyšování intenzity násilí 

• Obětí i pachatelem se může stát kterýkoli člen rodiny2 
 

Podle definice, kterou formulovala Rada Evropy, je domácí násilí charakterizováno 

následovně jako: ,,Násilné chování v rodině zahrnuje jakýkoliv čin, nebo opomenutí, spáchané 

v rámci rodiny některým z jejich členů, které podkopávají život, tělesnou nebo duševní 

integritu, nebo svobodu jiného člena rodiny, nebo vážně poškozují rozvoj jeho osobnosti.“  

V širším slova smyslu podle většinového názoru společnosti do pojmu domácí násilí rovněž 

zahrnujeme násilí páchané na seniorech. O tomto druhu domácího násilí mluvíme tehdy, když 

děti týrají své rodiče, nebo dokonce vnuci nebo vnučky své prarodiče. Násilí páchané na 

těchto lidech má svá specifika, která zmíním podrobněji v kapitole o druzích domácího násilí.  

 

Obětí domácího násilí se může stát kterýkoli člen domácnosti, jehož podstatou je nerovnováha 

mezi obětí a pachatelem. Podle American Psychological Association jsou domácím násilím: 

,,činy fyzického týrání, sexuálního zneužívání a špatného psychologického zacházení, 

chronické situace, ve kterých jedna osoba kontroluje nebo má v úmyslu kontrolovat chování 

jiné osoby, a zneužívání moci, což může vyústit ve zranění či poškození psychologického, 

sociálního, ekonomického, sexuálního nebo fyzického blaha členů rodiny“ (APA, 1996, str. 3) 

 
 

 

                                                 
2 Vargová, Pokorná, Toufarová, Partnerské násilí, Linde. 2008 

 7  
 



 

Domácí násilí se netýká pouze určité vrstvy obyvatel, vyskytuje se ve všech společenských 

třídách a je nezávislé na finančním postavení rodiny, vzdělání nebo příslušnosti k etnické 

skupině. Za největší problém tohoto jevu považuji to, že se odehrává v soukromí, uzavřeném 

kruhu rodiny a beze svědků a mnohdy je velmi těžké ho dokázat. Může trvat i několik let, 

protože oběti mají z násilníka strach a svůj problém neřeší. Tyto případy mohou skončit až 

smrtí oběti, což bohužel nejsou jen výjimečné případy. Dle statistiky ve Velké Británii se  

odhaduje, že 48% žen bylo usmrceno v důsledku domácího násilí a pachatelem byl jejich 

partner, zatímco muži se stávali obětí smrti ve stejném kontextu v 6% (WAVE, únor 1998).  

Trestnost domácího násilí je upravena v § 199 zákona číslo 40/2008 Sb., trestní zákoník jako  

týrání osoby žijící ve společném obydlí.3 Týráním je myšleno zlé nakládání vyznačující se 

vyšším stupněm hrubosti a bezcitnosti a určitou trvalostí, které týraná osoba pociťuje jako 

těžké příkoří. Trvalost jednání je nutno posuzovat v závislosti na intenzitě zlého nakládání. 

Nevyžaduje se, aby šlo o jednání soustavné nebo delší dobu trvající. 4 

 

 

Formy násilí 
 

Formy domácího násilí jsou zpravidla rozděleny do několika kategorií, které se ale v různých 

publikacích od sebe liší a autoři jsou nejednotní. Uvedu zde několik forem násilí podle 

Zlámala a Dufkové, které jsou publikovány nejčastěji. 5 

Jsou to:  

 

• Fyzické násilí - Do této formy násilí zahrnujeme násilí od fackování, bití rukama nebo 

předměty, kopání, škrcení, svazování, ohrožování bodnou nebo palnou zbraní nebo 

jinými předměty, přes odpírání spánku a jídla až po útoky proti životu.  

• Psychické násilí - Zahrnuje ponižování, urážení, znevažování, obviňování, zákazy, 

zastrašování, terorizování, vyhrožování, vydírání, hrubé chování, ničení vlastnictví 

oběti, zejména oblíbených věcí. 

• Emocionální násilí - Je soustavná kontrola toho, co oběť dělá, s kým se stýká, kam 

chodí. Zesměšňování, prohlašování oběti za blázna, citové vydírání, obviňování 

v každé situaci, výhružky odebráním dětí. 

                                                 
3 Zákon č. 40/2009 Sb. , trestní zákoník § 199  
4 Šámal, Púry, Rizman, trestní zákon, Komentář, 2. díl, s. 1273 
5 Zlámal. Dufková 

 8  
 



 

• Sociální násilí - Zákazy kontaktu s přáteli s cílem sociálně oběť izolovat. Jednostranné 

uplatňování privilegií pachatele rozhodovat ve všech oblastech společného života, 

využívání dětí nebo jiných osob jako prostředku nátlaku na oběť, znemožňování oběti 

v sociálním prostředí. 

• Sexuální násilí - Znásilnění, nucení proti vůli k sexuálním praktikám, sexuální 

napadání, zacházení s osobou blízkou jako se sexuálním objektem. 

• Ekonomické násilí - Omezování přístupu k penězům, neposkytování prostředků na 

společnou domácnost případně i na děti, absolutní kontrola nad příjmy a výdaji oběti, 

zatajování ekonomické situace rodiny pachatele. 

 

 

Charakteristika domácího násilí 
 

Domácí násilí se odlišuje od jiných forem svými specifickými znaky. Odehrává se v rámci 

rodiny, která je tímto jevem narušena. Jedná se o násilí, které páchají lidé, které spojuje určitá 

blízkost – např. manžel/manželka, přítel/přítelkyně, dospělí/prarodiče, děti/rodiče, děti 

navzájem. Mezi základní specifické znaky domácího násilí zcela jistě patří ,,faktická 

nerovnost v postavení oběti a násilníka. Násilník je člověk disponující výraznou mocenskou 

převahou nad svou obětí.“ 6 

 

Někdy je velmi těžké rozlišit hádku od domácího násilí. Je však potřeba si uvědomit, jaký je 

rozdíl mezi těmito dvěma pojmy. Hádka je konflikt dvou přibližně stejně vyrovnaných stran, 

přičemž se jedna strana snaží prosadit bez použití donucujících prostředků, jakými může být 

fyzická síla nebo třeba zastrašování, vyhrožování, použití zbraně, ekonomická převaha. 

Oproti tomu násilí je prosazování svých vlastních zájmů za použití výše zmíněných 

donucovacích prostředků. Abychom mohli rozlišit domácí násilí od běžné hádky, slouží nám 

k rozpoznání následující čtyři znaky: 

 

Opakování a dlouhodobost 

Za domácí násilí lze považovat skutečnost, kdy se jedná o dlouhotrvající stav, jehož intervaly 

mezi sebou nejsou rozhodující. Nelze za něj považovat jednorázový útok. Avšak i tento 

                                                 
6 Huňková  

 9  
 



 

jednorázový akt může být spouštěčem a začátkem pro domácí násilí a neměl by být 

podceňován.  

 

Eskalace – stupňování 

V počátcích vztahu si oběť může vykládat prvotní znaky násilí jako neškodné, přičemž se 

může jednat například o žárlivost, kterou oběť pokládá za znak náklonnosti a lásky. Následně 

se žárlivé scény mění ve slovní napadání, ponižování, vydírání a zákazy, které mohou končit i 

fyzickým napadáním. Tento proces, který může mít dlouhodobý charakter, než dojde 

k samotnému fyzickému útoku, vyplývá i z tendence obětí svou situaci bagatelizovat a svého 

partnera spíše chránit, protože slovní napadání ani nepovažují za násilný trestný čin. 

 

Jasné a nezpochybnitelné rozdělení rolí  

Ve vztahu se vyskytuje jedna osoba týraná, která nedokáže násilnému partnerovi vzdorovat a 

pachatel, který neustále útočí a využívá svou moc. Jejich role se nemění. 

,,Po posledním bití jsem si řekla ,,dost“. To mi dal pěstí do oka a já musela rodičům 

vysvětlovat, že jsem upadla – manžel s úsměvem tvrdil, jak jsem po té nemoci nemotorná a 

nepozorná! Když jsem prohlásila, že se rozvedu, rozbil doma sadu talířů a řekl, že děti 

nedostanu a on mě ještě ukáže co je to násilí – pokud to přežiji, skončím v Bohnicích.“ 

(Ludmila, 40 let)7 

 

Neveřejnost 
 
Pachatel útočí na svou oběť skrytě, v domácím prostředí, které je charakteristické pro místo 

útoků domácího násilí, které je stranou od společenské kontroly a svědků.  

 

 

Profil oběti a pachatele domácího násilí 
 

Profil oběti 

Obecně lze říci, že obětí domácího násilí se může stát kdokoli z rodiny. Nezáleží na vzdělání, 

finanční situaci nebo postavení. Mohou ji být všichni členové domácnosti, jak ženy, tak muži, 

děti či senioři. Nejčastěji to však bývají ženy. Údaje ukazují, že až na 95% obětí domácího 

násilí jsou ženy. Partnerské násilí má na oběť výrazný dopad, ohrožuje její fyzické i 

                                                 
7 Rosa, Přežila jsem…Výpovědi týraných žen, 2002 

 10  
 



 

psychické zdraví, včetně existenciálních podmínek – v případě, že se oběť rozhodne 

z domova odejít a je zcela bez prostředků, závislá na svém partnerovi. Tyto oběti často 

odchází do azylových domů, což zároveň snižuje jejich sociální status.  

Mnoho autorů se zabývalo otázkou, zda výsledné chování týraných osob bylo následkem 

násilí, nebo zda tyto osoby mají charakteristické vlastnosti, které je předurčují k tomu, aby se 

staly oběťmi domácího násilí. Jedním z faktorů je náchylnost k násilí – jedná se o osoby, které 

se staly obětí násilí v dětství a nevytvořily si obranné mechanismy, zvláště, jestliže pocházejí 

z rodin, kde byly viktimizovány. Předpokládá se, že se pak stanou přizpůsobivými a 

podřízenými, tudíž snadno náchylnými nechat se manipulovat osobou silnější. Poté tyto 

vzorce chování z dětství opakují a vybírají si nevhodné partnery, resp. si partnery nevybírají 

samy, ale nechávají se partnerem vybírat. 

,,Když Hana vzpomíná na seznámení se svým mužem, tak říká, že si na něj netroufla ani 

pomyslet, protože on byl atraktivní, obletovaný a inteligentní. Sama sebe v tomto období 

popisuje jako nehezkou, nepřitažlivou, ničím zajímavou mladou holku. Když o ni manžel 

projevil zájem, byla šťastná, že si ji vůbec někdo vybral a nepřemýšlela o tom, zda je ji s ním 

dobře nebo ne. Důležité pro ni bylo, že nebyla sama a mohla se cítit jako rovnocenná 

s ostatními vrstevníky. Svoji hodnotu odvozovala od toho, zda s někým chodí nebo ne.“8 

 

Takovéto typy obětí obvykle vstupují do vztahu s vděkem ke svému partnerovi, že je má rád a 

jsou mu vděčné za to, že si je vybral. Tento vztah je pak založen na nerovném postavení dvou 

lidí. Toto nerovnoměrné rozložení pozic se vždy v domácím násilí vyskytuje – jeden je 

mocný, o všem rozhoduje, zatímco druhý je absolutně bezmocný a podřízený. Oběti se pak 

velmi často úplně ztotožní se svým násilným partnerem – viz. Stockholmský syndrom, 

syndrom týrané ženy. Dále přijímají názor, že to jsou ony, kdo může za to, že se k nim partner 

chová násilně a když budou dělat věci lépe, partner se změní. Tímto ale svému partnerovi 

přiznávají na násilné chování nárok a minimalizují šanci na změnu. 

 

Profil pachatele 
 
Stejně tak jako u profilu oběti domácího násilí doposud nemáme typologii násilníků, kteří se 

vyskytují nejčastěji, ani jasný profil násilníka. Přesto se dá říci, že někteří pachatelé vykazují 

stejné rysy, jsou ,,dvojí tvář“- navenek se chovají k partnerce i ostatním lidem mile, ale za 

zavřenými dveřmi násilně. Nedostatek empatie je následkem toho, že byli sami v dětství 

                                                 
8 Bednářová, Macková, Wunschová, Bláhová. Domácí násilí. Acorus. 2009, s. 15 

 11  
 



 

týráni, byli svědky domácího násilí a nebo vyrůstali v rodinách, kde panovala všeobecně 

neúcta k dalším osobám. 

Dalším faktorem, který ovlivňuje násilníka v dětství je tzv. cykličnost násilí. Jedná se o 

mezigenerační přenos v rodinách. Je velice pravděpodobné, že děti se budou chovat hrubě ke 

svým sourozencům, jestliže se k nim chovají násilně jejich rodiče. Pokud jsou manželé hrubí 

na své manželky, tak tím jsou ony hrubší ke svým dětem. U jedinců, kteří byli v dětství sami 

týráni je tři až pětkrát vyšší pravděpodobnost, že budou tento model chování opakovat ke 

svým vlastním dětem. V kombinaci s násilným vzorem chování v dětství a představou 

rozdělení mužských a ženských rolí, kdy mají partneři tendenci partnerku vychovávat, vzrůstá 

šance, že se stanou budoucími násilníky.  

 

Rozdělení typů násilníků podle Vyhlídalové (psycholožka a konzultantka DONA linky)9 

 

• Násilnické osoby s výrazným emočním problémem – nejsou schopni vést normální 

život, své blízké svou láskou ničí a je pro ně neštěstím 

• Pachatele ovlivnění situačně – tito pachatelé jsou ovlivněni určitou životní epizodou, 

nezdarem. Tyto okolnosti v nich mohou vyvolat chování rozvíjející partnerské násilí 

• Pachatelé ,,dvojí tváře“ – jsou to osoby, jejichž násilné chování se zaměřuje pouze na 

partnera/ku, jinak se chovají na veřejnosti a jinak v soukromí. Sami k sobě vzhlíží jako 

k dokonalému, úspěšnému člověku, který je schopen zabezpečit svoji rodinu a postarat 

se o ni. Jestliže členové domácnosti nesplňují nějaký z jeho požadavků, jsou 

frustrováni a svou nespokojenost si vybíjí na některém z jeho členů. Pakliže dojde na 

objasňování toho, proč k násilnému chování došlo, argumentují tím, že oni jsou tou 

obětí, protože ostatní neplní jejich požadavky, své agresivní jednání zjednodušují nebo 

popírají. 

 

Z výše uvedeného rozdělení pachatelů je zřejmé, že z hlediska osobnosti tato skupina není 

homogenním souborem. Je dále tvořena jedinci, jejichž osobnost vykazuje poruchu osobnosti, 

označovanou jako antisociální porucha osobnosti. Tito lidé jsou obdarování jistým kouzlem 

osobnosti, značnou inteligencí, netrpí výčitkami svědomí ani studem, lže, vydírá 

demonstrativními pokusy o sebevraždu, je egocentrický a neschopen citové vazby, ve 

                                                 
9 Marvanová, Pokorná, Toufarová. Partnerské násilí. s. 118-119 

 12  
 



 

vztazích bývá necitlivý, má sklon k afektivním reakcím. Porušuje společenské normy a je 

agresivní.10 

 

,,Ivana odešla od násilného manžela do azylového domu. Manžel ji opakovně telefonoval, 

požadoval její návrat domů a vyhrožoval sebevraždou, pokud se nevrátí. V posledním 

telefonickém rozhovoru slyšela Ivana zvuky, jako kdyby silně foukal vítr. Ivana násilnému 

manželovi sdělila, že se domů nevrátí a ukončila hovor. Po půlhodině od ukončení rozhovoru 

telefonovala policie a sdělila jí, že její manžel skočil ze střechy domu, kde spolu bydleli a byl 

na místě mrtev. Podle zvuku větru usuzujeme, že jí z této střechy domu pravděpodobně 

naposledy volal.“11 

 

 

Příčiny domácího násilí 
 
Teorií o příčinách domácího násilí je mnoho, nejznámější a nejdiskutovanější jsou v dnešní 

době tyto tři:12 

 

1. Psychologický – tento přístup vnímá domácí násilí jako problém konkrétní osobnosti, 

příčinami mohou být poruchy osobnosti a psychopatologie 

2. Feministický – příčiny násilí vidí v nerovném postavení ženy a muže ve společnosti, 

které má dlouhou historii. Z tohoto přístupu vychází teorie kola moci a kontroly, jimž 

si partner upevňuje a získává moc. Tato teorie je přijímána i obecně, nejen 

feministickými teoriemi. 

3. Sociologický – příčiny vidí v tlaku, kterému je vystaveno partnerské soužití a ve 

změně postavení rodiny 

 
 
 
Fáze násilí 
Domácí násilí nebývá jednorázovým aktem, ale vyvíjí se pozvolna. 

Jeho hlavním znakem je cykličnost, kdy se opakují tři fáze. Období klidu se střídá s obdobím  

napětí a následuje fáze ,,líbánek“. Tato cykličnost upevňuje vzájemný vztah mezi obětí a 

                                                 
10 Vargová, Pokorná, Toufarová. Partnerské násilí. LINDE. 2008. s. 118 
11 Bednářová, Macková, Wunschová, Bláhová. Domácí násilí. Acorus. 2009, s. 27 
12 A. Dittrichová. Diplomová práce. Olomouc 

 13  
 



 

pachatelem. U některých párů ovšem k poslední fázi nedochází. Intervaly fází násilí se 

většinou zkracují a intenzita útoků se zvyšuje. Tím, že se cyklus násilí neustále opakuje, 

snižuje se šance, že oběť násilného partnera opustí. To, že se násilí ve vztahu nevyskytuje 

pořád, ale jsou zde i právě fáze klidu a usmiřování vede oběť k tomu, že tyto násilné 

skutečnosti často podceňuje a tím zkresluje realitu.  

 

Fáze domácího násilí jsou následující:13 

Fáze narůstání tenze 

Zahrnuje mírné incidenty jako verbální agresi, kritizování, nadávky, facky apod. u oběti se 

zvyšuje napětí a strach z možného násilí a oběť se snaží odvrátit budoucí eskalaci násilí. 

Fáze násilí 

Relativně krátká fáze, trvající od několika minut do několika hodin, v jejímž průběhu tenze 

z předchozí fáze eskaluje v otevřené násilí a může mít z následek zranění, případně až smrt. 

Fáze ,,líbánek“, klidu 

Situace se uklidní, v průběhu této fáze se násilník omlouvá, slibuje, že násilí se už nebude 

opakovat, projevuje lítost nad svým chováním (Walker 1979). V některých případech se ale 

násilník neomlouvá a vinu za své násilné chování připisuje oběti. Pokud ale oběť změní své 

chování, slibuje, že násilné epizody se už nebudou opakovat. Tato fáze může být v počátku 

trvání vztahu nejdelší, ale v průběhu času se obvykle stává výrazně kratší, až téměř vymizí 

velmi rychlým přechodem do fáze narůstání tenze. 
 

                                                 
13 Marvanová, Pokorná, Toufarová. Partnerské násilí. s. 16 

 14  
 



 

 
Obrázek 1 Cyklus násilí. Převzato z Walker, 1979 
 

Výše uvedený obrázek znázorňuje střídavý cyklus násilí, kdy se agresivní chování partnera 

střídá s obdobím relativního klidu. Časové intervaly ve střídání fází jsou velice individuální a 

v průběhu vztahu se mohou zkracovat, především období ,,líbánek“, které se u některých párů 

nevyskytuje vůbec. Pro oběť je těžké předvídat, kdy určitá fáze přijde a jak se ji vyvarovat. 

Proto žije v neustálém napětí a stresu a snaží se násilníkovi ve všem vyhovět a tím oddálit 

budoucí násilný akt. Dříve nebo později však dojde k násilí a na straně oběti k nahromadění 

emocí a strachu, které oběť motivují k ukončení násilného vztahu. To se ovšem ve většině 

případů nestane, protože přijde období klidu, ve kterém násilník svého činu lituje, za své 

jednání se omlouvá, nosí dárky a projevuje náklonnost. “V tomto konkrétním momentě se 

opravdu zdá, že došlo k vyrovnání sil,  že se moc přechýlila na stranu oběti. Intenzita 

násilníkovy majetnické pozornosti vůči oběti se nezmění, ale kvalita této pozornosti se 

dramaticky mění. Násilník trvá na tom, že jeho despotické jednání jen dokazuje, jak zoufale ji 

potřebuje a jak ji miluje.“ (Herman, 2001)14 Oběť doufá, že se násilník změní a své chování 

již nebude opakovat. Tím, že ve vztahu zůstává a neodejde ve chvíli, kdy je nejvíce 

motivovaná, posiluje svůj vztah k partnerovi a vzniká mezi nimi pouto vzájemné závislosti. 

,,Odpuštění je viditelný znak jeho totální nadvlády.“ (Jones, 2003)15 

 

                                                 
14 Bednářová, Macková, Wunschová, Bláhová. Domácí násilí. s. 11 
15 Tamtéž 

 15  
 



 

,,Předpoklad, že k partnerskému násilí dochází v určitém cyklu, vyslovila jako první 

Walkerová na základě svých studií týraných žen. Tento předpoklad vychází ze zjištění, že 

k násilí nedochází permanentně a ochota obětí zůstat v násilném vztahu je udržována 

cyklickým střídáním jednotlivých fází násilí, která zahrnují i relativně klidná období. Teorie 

vysvětluje proces viktimizace oběti i vznik a rozvoj chování označovaného jako naučená 

bezmocnost.“16 

 

Někteří autoři, převážně v zahraniční literatuře rozdělují cykly násilí do šesti fází: 

• Fáze narůstání tenze – jedná se o stav, kdy napětí ve vztahu narůstá, nezáleží na 

způsobu chování oběti 

• Překlenovací fáze – oběť je oslabena, cítí bezmoc, je pod kontrolou pachatele, který ji 

zahrnuje verbálními útoky a napadáním 

• Fáze násilí – vlastní napadení oběti, kdy se útoky časem ještě více zintenzivňují 

• Fáze výčitek svědomí – násilník lituje svého jednání, za své činy se omlouvá nebo i 

svoje chování zlehčuje a nebere vážně. Může také svalovat odpovědnost za své 

chování na oběť s tím, že to je její vina, že násilníka vyprovokovala a že on sám není 

zodpovědný za to, co udělal. 

• Přesvědčovací fáze – jestliže nastane situace, že by se oběť po ataku rozhodla svého 

násilného partnera opustit, tak se obvykle pachatel snaží danou situaci urovnat, 

zahrnuje svou oběť dárky, sliby, pozornostmi a milým chováním. Pokud u oběti 

neuspěje, snaží se ji získat za každou cenu, a to i výhružkami, zastrašováním, 

napadáním nebo citovým vydíráním, například sebevraždou. Mnoho obětí násilníkovi 

znovu podlehne – buď uvěří jeho slibům nebo podlehne jeho násilnému nátlaku a vrátí 

se zpět. Pokud se oběť k partnerovi vrátí, dostává se tak do další fáze. 

• Fáze usmiřování - ,,líbánek“ – oběť se snaží zapomenout na chování partnera, chce 

zapomenout, co prožila, a uvěřit tomu, že se útoky již nebudou opakovat. Jestliže se 

cyklus násilí dostal až do této fáze ,,líbánek“, bude se znovu opakovat a docházet 

k fázi narůstání tenze. 17 

 

,,Jejich vztahu vládne v podstatě nepřetržitě napjatá atmosféra. Petr je nevypočitatelný. 

Občas. Ovšem velice zřídka se stane, že přijde a má dobrou náladu. Tak si hraje s dětmi, dělá 

s nimi blbosti a Ireně se svěřuje s problémy v práci. Jindy přijde, rozzlobí se na základě 
                                                 
16 Vargová, Pokorná, Toufarová. Partnerské násilí. s. 35 
17 Vargová, Pokorná, Toufarová. s. 39 

 16  
 



 

banální maličkosti, sedne si ke stolu a vyřizuje poštu, nebo Ireně přikáže, aby děti okamžitě 

uklidnila, anebo – v tom lepším případě, aby je šla uložit do postele. Irena je už velmi 

unavená a netuší, jak toto všechno nakonec skončí…“18 

 

  

Syndrom týrané ženy 
    

Dle statistických údajů jsou v drtivé většině případů v partnerských vztazích týrány ženy, 

proto je zaveden název syndrom týrané ženy (Battered Woman Syndrom) a nikoli týraného 

muže. Tento syndrom můžeme specifikovat jako soubor fyzických, psychických a sociálních 

symptomů v důsledku prožitého zneužívání a násilí. Jedná se například o deprese, bolesti 

hlavy, poruchy příjmu potravy, stažení se od okolí, vysoký krevní tlak atd. Soubory těchto 

projevů vedou ke snížené schopnosti prožívat vlastní život a efektivní reakci na prožité násilí. 

 
Tyto symptomy lze rozdělit do tří kategorií:19 

• Naučená bezmocnost  - Stav, kdy se oběť dostává do pasivity, protože se naučila, že 

každý její pokus o změnu skončil neúspěchem, ztrácí sebeúctu a respekt. Tyto pocity 

jsou doprovázeny sníženým sebevědomím a pokřivením obvyklých měřítek. 

• Sebezničující reakce - Jedná se o reakce způsobené týráním blízkým člověkem, o 

způsob vyrovnávání se s opakovaným násilím, které se objevují u dlouhotrvajícího 

týrání a zahrnují tyto jevy: 

o popírání viny útočníka – týraná osoba vinu přisuzuje vnějším okolnostem a 

odmítá vinu partnera ,,On byl na návštěvě u otce a tam se pohádali. A on to 

nevyřešil s ním, on to přišel vyřešit se mnou a ze vzteku na otce mě 

zmlátil.“(Julie)20 

o minimalizace následků – zlehčuje svá zranění, nepřipouští si závažnost situace 

o popírání viktimizace – odmítá si přiznat, že je týraná, pro svá zranění udává 

nepravdivá vysvětlení 

o odmítání možností záchrany – oběť odmítá přijmout možnosti záchrany a 

veškeré pomoci 

                                                 
18 Buskotte. Z pekla ven..s. 35 
19 Čírtková. Help24. www.help24.cz 
20 Bednářová, Macková, Wunschová, Bláhová. s.17 

 17  
 



 

• Příznaky posttraumatické stresové poruchy21 - Posttraumatická stresová porucha 

bývá některými autory označována jako soubor různorodých poruch chování s dalšími 

příznaky, jako jsou například poruchy spánku, bolesti, potivost, nevolnost atd. 

Spojitost těchto syndromů je vysvětlována tím, že mnoho obětí domácího násilí 

vykazuje stejné symptomy, jaké nacházíme u obětí, které zažily traumatické události, 

jako například válečné mučení či zajetí. ,,Tyto traumatické události obvykle obsahují 

nejvíce pocitů viny, ponížení a odcizení.“  (Schiraldi, 1999) Mezi příznaky 

posttraumatické stresové poruchy patří: 

o znovuprožívání traumatické události – opakující se vzpomínky na proběhlou 

krizovou situaci, noční můry, psychická bolest při setkání se s okolnostmi, 

které oběti připomínají prožitou událost 

o nápadné vyhýbání se podnětům souvisejícím s traumatickou událostí – oběť se 

snaží vyhnout všemu, co by jí mohlo připomenout prožitou událost, ztráta 

zájmu o činnosti, které oběť dříve zajímaly, vidina neperspektivní budoucnosti 

o přetrvávání příznaků zvýšené aktivační hladiny – neschopnost soustředit se, 

výbuchy vzteku, nepřiměřené reakce v některých situacích, poruchy spánku 

 

Dřívější výzkumy poukazovaly na to, že právě partnerky s nižším sebevědomím přitahují 

muže s násilnickým sklonem chováním. Novější poznatky však tuto skutečnost vyvrátily a 

ukazují, že nízké sebevědomí je důsledek týrání a ne jeho příčina. 

Aguilar a Nightengale22 uvádí poznatek, že z různých forem násilí má psychické týrání 

nejvážnější dopad na sebevědomí oběti. Dle dalších studií nachází oběti ve vztahu i určitá 

pozitiva i přes to, že se v něm vyskytuje fyzické násilí. Oproti tomu při výskytu psychického 

násilí oběti hodnotily svůj vztah a jeho kvalitu značně negativněji. 

Není tedy překvapujícím zjištěním, že se některé z obětí pokusí spáchat sebevraždu. Jedna 

z mnoha studií poukazuje na fakt, že 10% ze vzorku týraných žen se o ni pokusilo a polovina 

žen z tohoto čísla se o ni pokusila více než jedenkrát. Další z výzkumů zjišťuje skutečnost, že 

50% týraných žen sebevraždu zvažuje a odhodlání ji spáchat se zvyšuje s intenzitou násilí. 23  

V souvislosti s psychickým stavem oběti a vázanosti na násilného partnera v důsledku 

bezmocnosti se v literatuře objevuje tzv. Stockholmský syndrom. Tento syndrom označuje 

dočasné projevy náklonnosti oběti k pachateli a vytvoření emocionální vazby a vzniká 

                                                 
21 Čírtková, Vitoušová. Pomoc obětem trestných činů. s. 31 
22 Vargová, Pokorná, Toufarová. Partnerské násilí. s. 45 
23 Tamtéž. S. 45-46 

 18  
 



 

v případě, jestliže se oběť cítí odpoutaná od okolního světa a myslí si, že z dané situace není 

záchrany. Stockholmský syndrom nevzniká jen ve vztahu partnerského násilí, ale také ve 

věznicích. Jeho projevy byly popsány i v koncentračních táborech. Poprvé byl tento syndrom 

popsán v roce 1974 ve Stockholmu. Lupiči přepadli banku, a vzali zde čtyři osoby jako 

rukojmí. Během několika dní, kdy byli rukojmí s lupiči společně v bance, si k nim vytvořili 

specifický vztah a posléze policii brali jako své nepřátelé a nikoli jako zachránce.  

 

 

Mýty a předsudky o domácím násilí 
 
Přestože je domácí násilí chápáno jako celospolečenský problém, panuje okolo tohoto 

fenoménu řada předsudků a mýtů, které znesnadňují práci odborníkům, kteří by chtěli oběti 

pomoci, a naopak nahrávají násilníkům a odvrací tak pozornost od skutečného problému. 

Mezi nejčastější mýty patří: 

• Domácí násilí je soukromá záležitost - jestliže se oběť pachateli nedokáže bránit 

sama, má právo na ochranu a je nutný zásah zvenčí. Násilí je trestný čin a nezáleží na 

tom, zda je pácháno v domácím prostředí nebo na veřejnosti. 

• Domácí násilí se týká jen několika lidí - tuto teorii vyvrací řada studií, které 

poukazují na to, že například ve Velké Británii domácí násilí tvoří čtvrtinu ohlášených 

trestných činů. ,,Dle výzkumu Sociologického ústavu AV ČR  má zkušenost s domácím 

násilím v ČR 38% žen.“ 

• K domácímu násilí dochází jen v nejnižších společenských vrstvách - z odborných 

poznatků a zkušeností vyplývá fakt, že k domácímu násilí dochází ve všech 

společenských vrstvách a naopak mnoho pachatelů i obětí má významné společenské 

postavení. 

• Domácí násilí jsou jen drobné neshody - základní charakteristikou domácího násilí 

je jeho cykličnost, střídání fází klidu a násilí a převážně jeho dlouhodobost. Některé 

incidenty mohou skončit i zavražděním oběti nebo její sebevraždou. Jeden z údajů 

poukazuje na to, že až 22-35% žen, které jsou ošetřeny na pohotovosti, přišlo ke svým 

zraněním v důsledku napadení partnerem. 

• To není násilí, je to jen hádka -  rozdíl mezi těmito dvěma pojmy spočívá v tom, že 

při hádce proti sobě stojí dvě rovnocenné strany, které se snaží prosadit svůj názor. 

 19  
 



 

Oproti tomu v domácím násilí se mocnější strana snaží prosadit své stanovisko za 

pomoci zastrašování, či fyzickou nebo ekonomickou převahou 

• Příčinou násilí je alkoholismus partnera - alkohol může působit jako stimul nebo 

spouštěč násilí, ale rozhodně není jeho příčinou. Jen je často využíván jako omluva 

pro násilné chování a zároveň pro partnera oběti, pro které je partnerova opilost 

přijatelnější verzí, než pochopení, že partner se tak chová, i když opilý není. 

• Oběti k násilí pachatele vyprovokovaly - takovýto přístup jen schvaluje násilníkovo 

chování a je bohužel častý i u pomáhajících profesí, převážně z řad policie. Ta se často 

oběti ptá, zda násilníka nevyprovokovala. Důvod k násilí může být absolutně jakýkoli 

- ,,nevhodné“ chování, názor, připravené jídlo atd. Oběť se pak snaží násilníkovi 

vyhovět a tím minimalizovat možnosti napadení. Ale žádná záminka by neměla sloužit 

jako omluva pro násilné jednání partnera. 

• Situace není tak strašná, jinak by oběť odešla - násilné chování partnera přichází 

pozvolna a v průběhu času. Mezitím oběť ztrácí orientaci v tom, co je pro ni 

nebezpečné a co už není normální a podceňuje vážnost incidentů. Důvodem, proč oběť 

dále ve vztahu setrvává je několik, jeden z klíčových faktorů je to, že násilí se opakuje 

a nastávají i momenty klidu –viz. kolo cyklu násilí. Tím se celý vztah oběti k pachateli 

ještě více upevňuje.  
 

Mýty a předsudky zkreslují realitu a tudíž naše jednání. Nechceme vidět skutečnost takovou, 

jaká je, jen jakou bychom ji chtěli mít. Tím způsobujeme, že tyto mýty přetrvávají nadále ve 

společnosti, ve které žijeme. Abychom mohli být obětem domácího násilí nápomocni, je 

třeba, abychom se od těchto mýtů oprostili a vyvarovali se jich. 

 

 

Oběti domácího násilí 
 

Ženy a muži 

 
 Na základě výzkumů, které byly provedeny do devadesátých let 20. století jsou obětmi 

domácího násilí z 95% ženy.  Podle deklarace OSN se za násilí páchané na ženách považuje 

,,každý projev rodově podmíněného násilí, který má nebo by mohl mít za následek tělesnou, 

sexuální nebo duševní újmu či jiné utrpení. Zahrnuje hrozby, zastrašování a omezování 

 20  
 



 

osobní svobody. Týraná žena je ta, která je po určitou dobu a opakovaně vystavena určitému 

psychickému nebo fyzickému působení muže, který ji nutí, aby dělala, co chce on. Aby mohla 

být žena označena jako týraná, musí vztah projít alespoň dvakrát cyklem násilí.“24 

 

Zkušenosti žen s domácím násilím za rok 2000 – zpráva UNICEF25 

 

Kanada - 29% žen z výzkumného vzorku 12300 žen uvedlo, že bylo fyzicky napadeno 

partnerem 

 

Japonsko - 59% dotázaných ze 796 přiznalo zkušenost s fyzickým násilím ze strany partnera 

 

Nový Zéland - 20% žen ze 314 uvedlo, že byly fyzicky týrány partnerem 

 

Švýcarsko - 20% z 1500 dotázaných žen přiznalo, že se staly obětí fyzického násilí ze strany 

partnera 

 

Velká Británie - 25% oslovených žen (náhodný vzorek jedné městské části) uvedlo, že za svůj 

život někdy od partnera dostaly facku nebo ránu pěstí 

 

USA - 28% dotázaných žen uvedlo minimálně jeden případ fyzického násilí ze strany partnera 

 

Indie - 48% ženatých mužů z provincie Uttar Pradesh z celkového počtu 6902 dotázaných 

přiznalo, že použili fyzického násilí vůči svým manželkám 

 

Korea - 38% dotázaných žen uvedlo, že mají zkušenost s fyzickým násilím ze strany partnera 

 

Thajsko - 20% ženatých mužů ze 619 přiznalo, že použili fyzického násilí vůči svým 

manželkám 

 

Egypt - 35% dotázaných žen uvedlo, že mají zkušenost s fyzickým násilím ze strany manžela 

 

                                                 
24 Vargová, Pokorná, Toufarová. Partnerské násilí. s. 10 
25 Innocenti Research Centre, 2000 

 21  
 



 

Izrael - 32% dotázaných žen z 1826 uvedlo minimálně jeden příklad fyzického násilí ze strany 

partnera 

 

Keňa - 42% z 612 žen uvedlo, že má zkušenost s fyzickým násilím ze strany partnera, 

přičemž 58% z nich přiznalo, že k násilí dochází opakovaně 

 

Uganda - 41% dotázaných mužů přiznalo, že se dopouští násilí vůči svým partnerkám 

 

Zimbabwe - 32% z 966 žen uvedlo, že se staly obětí fyzického násilí někoho ze členů rodiny 

 

Chile - 26% žen uvedlo, že partner použil alespoň jednou fyzické násilí 

 

Kolumbie - 19% z 6097 dotázaných žen uvedlo, že byly v průběhu života napadeny svým 

partnerem 

 

Mexiko - 30% z 650 žen uvedlo, že se k nim alespoň jednou partner choval násilně a u 13% 

z nich dochází k opakovanému násilí 

 

Estonsko - z celkového počtu 2315 žen ve věku nad 65 let uvedlo, že má zkušenost 

s domácím násilím 52% z nich 

 

Polsko - 60% dotázaných rozvedených žen uvedlo, že má zkušenost s fyzickým útokem ze 

strany svého bývalého partnera, 25% z nich uvedlo, že se jednalo o násilní opakované 

 

Tádžikistán - 20% z 550 dotázaných žen ve věku 18-40 let přiznalo, že se staly obětí 

fyzického násilí ze strany svého partnera. 

 
Zkoumání fenoménu partnerského násilí má poměrně krátkého trvání. K prvnímu zjišťování 

výskytu domácího násilí došlo v 70. letech v USA a již od počátku se výzkumníci setkávali 

s problémem se samotným způsobem zjišťování dat a údajů. Museli prolomit bariéry mlčení, 

studu a soukromí, ve kterém k násilí dochází.26 

                                                 
26 Vargová, Pokorná, Toufarová. Partnerské násilí. s. 13 

 22  
 



 

Ke zjišťování výskytu domácího násilí a posuzování  výsledků jednotlivých studií používali 

výzkumníci dvě metody. První z nich zjišťovala frekvenci násilí mezi partnery na 

reprezentativním vzorku celé populace. Druhá metoda využívala výzkum klinických dat. Tyto 

data byly zaměřeny na osoby, které byly klienty policie, nemocnic, soudů, sociálního 

systému. Některá data byla zaměřena jen na specifické cílové skupiny, jako například 

studenty, těhotné ženy.27 

 

Co se týče výsledků výzkumu násilí na ženách v ČR v roce 2003, který provedl Sociologický 

ústav AV ČR a Filozofická fakulta UK, bylo zjištěno, že 38% žen z celkového vzorku 1980 

dotazovaných v České republice zažilo během svého života alespoň některou z forem násilí ze 

strany svého partnera.28 

Následující tabulka znázorňuje údaje o pohlaví obětí a pachatelů případu domácího násilí ve 

Skotsku v roce 2002, které skotská policie řešila v letech 1999 a 2000.29 

 

 

 
Oběť Pachatel Počet řešených případů 

  Rok 1999 Rok 2000 

Žena Muž 92,3% 92,1% 

Muž Žena 7,0% 7,2% 

Muž Muž 0,4% 0,4% 

Žena Žena 0,3% 0,3% 

Celkem  100% 100% 

 

 

Pokud se budeme zabývat domácím násilím, kde je obětí muž, bude velice těžké získat 

podrobnější údaje. V České republice byl doposud proveden pouze jeden výzkum, který 

provedl tým pracovníků a studentů Zdravotně sociální fakulty Jihočeské univerzity a výsledky 

byly publikovány v roce 2006 v knize ,,Domácí násilí na mužích a seniorech“. V závěru 

shrnul Jiří Buriánek, spoluautor knihy a vedoucí katedry sociologie Filozofické fakulty UK, 

                                                 
27 Vargová, Pokorná, Toufarová. Partnerské násilí. s. 14 
28 Tamtéž. s. 16 
29 Gadd et al., 2002 

 23  
 



 

že ,,každý desátý český muž zažívá v partnerském vztahu něco, co přesahuje rámec běžné 

hádky a co má velmi blízko k násilí – ať už fyzickému nebo psychickému.“ 30 

Blíže nahlédnout do problematiky domácího násilí páchaného na mužích nám brání 

předsudky, které se vážou s genderovýmy stereotypy a mýty o tom, že domácí násilí se týká 

pouze žen. Prevence domácího násilí na mužích by se měla soustředit na odbourávání těchto 

mýtů a předsudků, které ve výsledku ztěžují mužům vyhledat odbornou pomoc či se svěřit 

přátelům. 31 

Mezi další mýtus patří odlišný přístup v dětství k dívkám a chlapcům. Zatímco některé 

vlastnosti u dívek jsou podporovány, u chlapců ty stejné naopak potlačovány. Jsou to 

například citlivost, empatie, starostlivost a ohleduplnost. Ty pak dívky berou jako svou silnou 

stránku a chlapců jsou tyto vlastnosti chápány jako slabost. To znamená, že pokud jsou 

podporovány určité společensky uznávané vlastnosti podle pohlaví, nemůže se mnoho dívek 

nebo chlapců chovat tak, jak chtějí. Snaží se přijmout svou roli a vyhovět společensky 

zažitým prvkům. Výše uvedené poznatky jen dokazují, že některé odlišně charaktery mužů a 

žen jsou jen výsledkem očekávání společnosti a její výchovou a ne vrozenou záležitostí. 32 - 

viz. příklad níže: 

 

,,Vědci ve VB provedli výzkum, který byl založen na jednoduchém principu. Vybrali několik 

dospělých osob, které si měly nějakou dobu hrát s malými dětmi. Pokus byl netradiční v tom, 

že chlapci na sobě měli dívčí oblečení a obráceně. Ve výsledku se dospěli chovali k chlapcům, 

kteří byli oblečeni v růžových šatech něžněji a zacházeli s nimi opatrněji než s dívkami 

v chlapeckých šatech.“ 

,,Dvěma skupinám dospělých osob bylo představeno stejné dítě. Obě skupiny poté měly popsat 

jeho charakterové vlastnosti. Vtip byl ale v tom, že jedné skupině bylo řečeno, že dítě je 

chlapec a druhé, že je dívka. Tomu poté odpovídaly i jejich úsudky. První  skupina, která měla 

za to, že se jedná o chlapce, popsala dítě jako silného, statečného a velmi aktivního chlapce a 

ta druhá, která si myslela, že se jedná o dívku, ji popsala jako hodné, klidné a poslušné 

děvče.“33 

 

Z výše uvedených poznatků můžeme říci, že domácí násilí se v partnerském vztahu 

nevyskytuje výjimečně, ale má s ním zkušenost velká část naší populace. Výsledky různých 
                                                 
30 Týden.cz. Jsi bačkora a blbec. Mediacop. s.r.o. , 2006 
31 Buriánek, Kovařík, Zimmelová, Švestková. Domácí násilí – násilí na mužích a seniorech. s. 29 
32 A. Buskotte. Z pekla ven. Dusseldorf, 2007, s. 148 
33 Tamtéž. s. 147 

 24  
 



 

výzkumů se však do jisté míry značně liší, což vede k otázce, zda existuje genderová 

rovnováha mezi pachateli partnerského násilí či nikoli. V této otázce se autoři shodují a 

potvrzují, že obětmi domácího násilí jsou častěji ženy. Studie potvrzují, že i muži se stávají 

obětmi partnerského násilí, ale jeho podoby a následky nevedou k tak závažným fyzickým 

zraněním jako je tomu u žen. 34 

 

Dítě jako oběť domácího násilí 

 
Týrání a zneužívání dětí je v naší společnosti často diskutovaným a zveřejňovaným tématem, 

obzvláště jedná-li se o sexuální zneužívání, které je jednoznačně nejzávažnější. Fyzické nebo 

citové týrání a zanedbávání povinné rodičovské péče představují určité abnormality. 

V důsledku tohoto týrání či zanedbávání jsou zásadně porušeny vazby mezi rodiči a dítě je 

traumatizováno na celý zbytek života. U těchto jedinců je pak velmi pravděpodobné, že budou 

tyto modely chování aplikovat v budoucnosti u svých vlastních potomků. Toto riziko je tři až 

pětkrát vyšší, než u dětí, u nichž rodinné vazby týráním narušeny nebyly. 35 

Definice hranice mezi týráním a fyzickým trestáním značně nejednotná a její vymezování je 

velmi složitá záležitost.  

Výbor pro práva dětí OSN definuje rozdíly mezi týráním a fyzickým trestáním takto: „tělesné 

trestání dítěte se stává týráním v okamžiku, kdy je trest prováděn za pomoci předmětů, jako 

například vodítko na psa či nějakých pomůcek a je veden útokem na citlivou část těla – hlava, 

dlaně, plosky nohou, břicho, oblast pohlavních orgánů, nebo když zůstávají na těle stopy – 

otoky, podlitiny, škrábance.“ 36 

 

Vazby mezi dítětem a rodiči 

Odborníci rozlišují dva typy vazeb na základě průzkumů, které byly prováděny s dospělými 

jedinci, kteří byli v dětství týráni a zneužíváni. Tyto vazby jsou označovány jako klíčový 

element mezi rodičem a dítětem. 

 

Normální typy vazeb 

Rodiče, kteří byli v dětství týráni a zneužíváni, ale kteří se s událostí dokázali vyrovnat, i když 

ji jsou stále schopni popsat. Podle výzkumů vyplývá, že prožité trauma tak nemusí mít vliv na 

jejich budoucí situaci v rodinách a že jejich děti nejsou odsouzeny k tomu, aby se historie 
                                                 
34 Vargová, Vavroňová. Od dobrého úmyslu k dobré spolupráci. ROSA. s. 15 
35 A. Bentovim. Týrání a sexuální zneužívání v rodinách. S. 45 
36 Lovasová, Schmidová. Tělesné tresty. s. 9 

 25  
 



 

opakovala. Tito lidé jsou vstřícnými rodiči, kteří svým dětem projevují lásku, a když jsou od 

svých dětí odděleni, jsou přiměřeně smutní. Jejich děti jsou samostatné, nebývají obětí šikany, 

ani jejími autory. 

 

Nepevné typy vazeb 

Tyto typy rodinných vazeb jsou rozděleny na tři typy – vyhýbavé, přenášené nebo převrácené 

a neutříděné. 

• Vyhýbavé typy - v tomto typu vazby je vztah mezi rodičem a dítětem odmítavý, 

nepřátelský a problémový při kontaktu.  Tyto děti jsou uzavřené vůči novým 

informacím zvnějšku, nepřipouští si, že vnější svět nemusí být tak špatný, jak to zažily 

ony a vůči svému okolí se chovají obezřetně. Své dětství si idealizují, některé 

okamžiky z něj si pamatují velice špatně. Existuje zde souvislost s modelem popření, 

kdy odmítáme špatné zážitky, které jsme prožili. 

• Přenášení nebo převrácení rolí 

o tento typ je aktivnější, charakteristický je pro něj vztek, nevšímavost, 

donucování citové připoutávání nebo odmítání 

o jejich děti si vše vynucují na úkor někoho jiného, snaží se získat určitou moc, 

bývají agresivní 

o svou identitu získávají přenosem vlastních zážitků agresivní povahy 

Rodiče těchto dětí, kteří se na ně neustále zlobí, a buď dětem do všeho zasahují nebo 

se k nim staví odmítavě, chápou normální chování ostatních dětí jako něco 

negativního, což v nich vzbuzuje pocit ohrožení. Trest je ospravedlňován jako opatření 

k získání míry a kontroly nad jejich chováním. Rodič má za to, že jeho dítě se chová 

stále špatně a zasluhuje si větší potrestání. Může dojít i k situaci, kdy se role týraného 

a trýznitele obrátí.  

• Neutříděný typ - tento typ je charakteristický smutkem, zmatkem, záchvaty hněvu a 

trápením. Jedná se o přenos vlastních nevyřešených a nepřekonaných traumatických 

událostí, které rodič na své dítě intenzivně přenáší. V těchto rodinách panuje stres a 

zmatek, rodiče nadále pokračují s traumatizujícím chováním a jejich děti jsou emočně 

narušeny či se nadměrně citově připoutávají.  

 

Zkušenost a zážitky s týráním nebo zanedbáváním z dětství mohou u těchto osob odstartovat 

kvalitativně špatné vztahy s jejich budoucími dětmi a mohou poznamenat i jiné vztahy 

obecně. Proto je důležitý včasný zásah u dětí, které jsou zanedbávány. Tímto zásahem je 

 26  
 



 

možné zajistit vyváženost s  jejich dočasně špatnými zkušenostmi a pokusit se je vyvážit 

novými, pozitivními zážitky. Což může pomoci odvrátit od agresivního chování a může vést k 

jejich pozitivnějšímu chování k partnerům a dětem. 37 

 

 

Rodiny náchylné k násilí38 
 

Na základě řady studií provedené v severoamerických rodinách bylo popsáno jedenáct 

faktorů, na jejichž základě se můžeme domnívat, že se v rodině vyskytne násilí 

pravděpodobněji, než v rodinách jiných a co ovlivňuje členy rodiny, aby jejich vztahy 

procházely zlobou a agresí. 

 

• Čas jako rizikový faktor - lidé, kteří spolu žijí, tráví mnohem více času vzájemnou 

interakcí, než s jinými lidmi. Tím vzrůstá větší pravděpodobnost konfliktů a násilí. Dle 

autorů je dalším spolufaktorem spojeným s časem nezaměstnanost, chudoba, nízké 

vzdělání. Tyto skutečnosti pak mohou sloužit jako další předpoklad pro případné 

konflikty. 

• Pestrost činností a zájmů - zde závisí na tom, jakým způsobem členové rodiny tráví  

volný čas. Jestli musí uspokojovat potřeby ubrečeného mimina, zda je v zaměstnání či 

doma. Negativní a nenávistné chování členů rodiny vůči sobě navzájem je způsobeno 

stejně negativním chováním jejich protějšku. Rodiče, kteří se dopouštějí týrání, pak 

vnímají normální chování svých dětí jako nepřátelské a vzpurné. 

• Intenzita prožívání - jako extrémní důkazy prožívání se v rodinách častěji vyskytuje 

častěji řev, kritika, vyhrožováni nebo vzájemný antagonismus nebo naopak opačné 

tendence – vyhýbání se konfliktům. 

• Střetové situace - při řešení běžných záležitostí, jako je například volba televizního 

programu dochází ke střetům, kde jsou jen vítězové a poražení. Tito lidé nevykazují 

dostatečné společenské dovednosti k tomu, aby se vyhnuli prosazování svých zájmů 

jen metodou vynucování. Nutně tak dochází ke střetům, které nabírají na intenzitě, a je 

velmi obtížené tento negativní proces zastavit.  

 

                                                 
37 A. Bentovim. Týrání a sexuální zneužívání v rodinách. s. 47 
38 A. Bentovim. Týrání a sexuální zneužívání v rodinách. s. 19-24 

 27  
 



 

• Právo ovlivňovat - nejsilnější člen rodiny ovlivňuje zájmy druhých a to i v případech, 

kdy je předložen rozumný požadavek. Vyžaduje, aby byly plněny jeho požadavky bez 

odporu a nesouhlasu, a svým chováním omezuje ostatní členy rodiny. Tento rodič je 

vůči svým dětem silně autoritářský, nebo je naopak nevšímavý a neklade žádné 

nároky.  

•  Rozdíly ve věku a pohlaví - pro rodinu je typické, že její členové jsou rozdílného 

věku a pohlaví, což souvisí se zakořeněnými názory na rozdílné patriarchální 

postavení jejích členů a prosazování autority, které jsou charakteristické pro rodiny, 

v nichž dochází k násilí. Domácím násilím jsou více jsou ohroženy rodiny, které 

vznikají nepřirozeně a slučují se až v různých životních etapách. Jedná se například o 

rozvedené manžele, kteří si do nového vztahu přivedou děti z původních manželství. 

Mezi těmito jedinci pak vzniká vyšší nebezpečí konfliktu.  

• Přisuzované role - problém může nastat pro jedince ve chvíli, kdy není schopen 

přijmout roli, kterou stanovila společnost. Jedná se například o situaci, kdy se žena 

vdá za muže, který je již otcem. Automaticky je jí přisuzovaná role nevlastní matky a 

očekává se, že bude svou roli plnit. Stává se tak, že muži nebo ženy, kteří mají sklony 

k násilí obsadí novou roli po rodiči, který z rodiny odešel a děti jsou „připraveny“ stát 

se jejich obětí. 

• Soukromí - rodina je soukromá instituce, kde zákonitě klesá společenská kontrola. 

Společenská pravidla pro trestání dětí můžou být zkreslena, obzvláště pro rodiče se 

sklony k násilí a zneužívání. 

• Nedobrovolné členství - osoby, které žijí v rodině, kde dochází k násilí a nemohou 

tak snadno členství opustit, se týká hlavně dětí.  Společnost chápe rodinu jako 

organizaci jedinců, kde vztahy jsou odpovědností rodičů, a snaží se přimět její členy 

k tomu, aby byli odpovědní jeden k druhému bez zásahu zvenčí. Tyto děti se tak 

ocitají v osobní, společenské, právní i materiální pasti, protože jsou těmito okolnostmi 

donuceny v rodině dále setrvávat.  

• Stres - v rodině žije několik osob, které procházejí různým vývojem. Ať už se to týká 

jejich osobního (ztráta zaměstnání, nemoc) nebo celé rodiny (narození dítěte, 

dospívání, odchod z rodiny), tyto životní fáze ovlivňují vztahy v rodinách a mají na ně 

nevyhnutelný dopad. Některé události a modely vztahů se přenášejí mezigeneračně a 

do budoucna mohou ovlivnit přístup k dětem a volbu partnera.  

 28  
 



 

• Důkladná znalost minulosti - znalost silných a slabých stránek jednoho partnera o 

druhém mohou v normálních rodinách vztah posilovat a udržovat. Naopak je tomu 

v rodinách, které mají sklony k násilí. Tam tyto vědomosti mohou být použity jako 

útok na partnera a vést tak ke konfliktům. 

 

Odborníci se shodují, že existuje mnohem více faktorů, které násilí v rodinách ovlivňují. 

Avšak s jistotou lze konstatovat, že výše uvedené faktory se slabostí, zranitelností a závislostí 

jsou hlavními společnými rysy všech druhů rodinného násilí. Pro porozumění tomuto 

fenoménu je nutné najít takový způsob přístupu, který by posuzoval společnost, jedince i 

rodinu zároveň. 39 

 

 

Násilí na seniorech 
 
Další ohroženou skupinou, kterou může postihnout násilí jsou senioři. Ti se stávají obětmi 

svých vlastních dětí, vnoučat, partnerů nebo dokonce zaměstnanci ústavů, kde jsou 

zanedbáváni. Dle statistik vyplývá, že obětmi násilí a zanedbávání se v ČR stává až 20% osob 

starších 60 let. Tato skupina obyvatel je pro mnoho agresorů snadnou obětí, vzhledem k jejich 

věku a snaze vyhovět členům rodiny. Starší oběť se za to, že je týraná členem vlastní rodiny, 

stydí, pociťuje rozpaky a nechce svou situaci oznámit, protože nebude chtít způsobit pachateli 

potíže. Některé týrané osoby jsou si vědomy toho, že je s nimi špatně zacházeno, ale svůj stav 

zlehčují nebo v případě, kdy o ně pachatel částečně pečuje, se obávají, že se ocitnou úplně bez 

pomoci. 40 

 

,,Oběť, v tomto případě senior, z počátku ani nemusí poznat, že členové rodiny mají sklony 

k násilí. Až v zátěžových životních situacích (ztráta schopnosti seniora podílet se na chodu 

domácnosti, nemoc), se někteří rodinní příslušníci mohou vůči němu začít chovat agresivně. 

Ve chvíli, kdy se jejich násilné sklony projeví, je oběť natolik zaskočena, že není schopna 

adekvátně reagovat a situaci řešit.“41 

 

                                                 
39 A. Bentovim. Týrání a sexuální zneužívání v rodinách. s.29-33 
40 T. Tošnerová. Špatné zacházení se seniory. s. 12 
41 Buriánek, Kovářík, Zimmelová, Švestková. Domácí násilí – násilí na mužích a seniorech. s. 82 

 29  
 



 

Pomoc seniorům, kteří se stali obětí domácího násilí, ztěžují překážky, které znemožňují se 

k obětem přiblížit. Nelze vždy jednoznačně rozpoznat projevy domácího násilí, protože 

například poranění způsobená z různých pádů nejsou ve stáří ničím překvapivým. Také 

odborní pracovníci se neradi ptají na záležitosti soukromého charakteru, a i samy oběti se 

stydí za svou situaci a raději mlčí. Další ztěžující překážkou k rozpoznání, zda se jedná o 

domácí násilí, je fakt, že senioři často nevycházejí z bytu delší dobu, a tak jejich okolí ani 

nemá možnost nějaké změny zaregistrovat včas. 42 

 

Pokud se jedná o násilí a zanedbávání na seniorech v ústavech, zahrnuje tato kategorie 

širokou škálu způsobů, které ztěžují život klienta a mohou vést až k jeho usmrcení. Pro tuto 

kategorii je specifické to, že se násilí dopouští osoba, která je paradoxně zodpovědná za 

poskytování péče jak v souladu s legislativou, morálním kodexem své profese a filozofií 

zařízení. Nejčastějšími pachateli jsou zdravotní sestry, ošetřovatelky či sanitárky. Tato 

skutečnost tedy zvyšuje počet žen, které se dopouštějí násilí. 43 

Nejčastější formou zneužívání a násilného chování ze strany personálu jsou:  

• skutečnosti ohrožující pacienta na životě - celonoční větrání v zimě na pokojích, kde 

leží nehybní pacienti, aplikace vysokých dávek sedativ, nepolohování nehybných 

pacientů s ponecháváním inkontinenčních osob na lůžku, násilné krmení, připoutávání 

na křeslo či lůžko 

• zneužívající chování a postoje vůči pacientovi - nadávky, kritika, infantilní chování – 

žvatlání, nerespektování soukromí – provádění hygieny před ostatními pacienty, 

vysazování na toaletu za přítomnosti návštěv, oblékání do ústavních pyžam, 

omezování osobního vlastnictví, finanční zneužívání 

 

Další závažný problém, se kterým se můžeme v ústavní péči setkat, je psychiatrizace 

některých pacientů. Primář Koukolík uvádí, že přibližně 20% zemřelých osob, u kterých byla 

diagnostikována demence, nebyly při pitvě shledány příznaky tohoto onemocnění. Jednalo se 

tak pravděpodobně o falešné diagnózy těchto pacientů. 44
 

 

,, V léčebně dlouhodobě nemocných byla proti své vůli hospitalizována svéprávná, plně 

orientovaná a vcelku vitální žena. Příbuzní potřebovali její byt a tak se domluvili za úplatek 

                                                 
42 Dunovský, Kovařík a kol. STOP násilí na seniorech. s. 7 
43 Tamtéž. s. 9 
44 Tamtéž . 9 

 30  
 



 

s primářkou oddělení LDN na její nedobrovolné hospitalizaci. Využili lsti a předstírali, že 

vezou babičku na vyšetření do nemocnice. Ta pak proti své vůli a bez vědomí soudu zůstala 

v LDN, kde byla zamčená na pokoji a bylo zneužito i její omezené hybnosti. Z odchodu LDN ji 

bylo přímo fyzicky bráněno. Žena psala stížnosti, až do doby, než se do věci vložila policie, 

ale ta se spokojila s vyjádřením primářky, že žena je zmatená a neví, co chce. Tím byl případ 

odložen. Do věci se poté vložil syn jedné ze spolupacientek, který informoval nadřízený 

policejní orgán. Případ byl znovu vyšetřen a byl kvalifikován jako trestný čin zbavení osobní 

svobody a byly uloženy nepodmíněné tresty odnětí svobody jak primářce, tak i příbuzným 

ženy. Ta byla okamžitě propuštěna domů.“45 

 

 

Podpora v zákoně 
 
Legislativní opatření a možnosti ochrany obětí významně ovlivňují efektivnost prevence, 

opakování a ochranu osob, které jsou násilím ohroženy. 

Ochrana obětí domácího násilí je v českém právu zakotvena v rámci rodinného práva, 

přestupkového a policejního práva a občanského práva.  

 

Od 1. ledna 2007 byly obětem domácího násilí poskytnuty lepší možnosti obrany v rámci 

přijetí zákona č. 135/2006 Sb., kterým byly současně posíleny pravomoci policie a zároveň 

změněny některé zákony týkající se ochrany před domácím násilím. 46 

Tímto zákonem se zároveň mění: 

• Zákon o Policii České republiky 

• Občanský soudní řád 

• Trestní zákon 

• Zákon o sociálním zabezpečení 

• Zákon o působnosti orgánů České republiky v sociálním zabezpečení 

 

Dále bylo na základě roční policejní praxe od 1. ledna 2009 zařazeno do nového zákona č. 

273/2008 Sb. tzv. vykázání pachatele ze společného obydlí a zákazu vstupu do něj. 47 

 

                                                 
45 T. Tošnerová. Špatné zacházení se seniory a násilí v rodině. s. 22 
46 www.trestnirizeni.com 
47 Právní rádce. Měsíčník hospodářských novin. Č. 1. ročník 17. Praha. S. 38 

 31  
 

http://www.trestnirizeni.com/


 

Podle § 21a odst. 1 zákona o Policii České republiky může policista vykázat z bytu nebo 

domu společně obývaného s ohroženou osobou toho, kdo je podezřelý na základě zjištěných 

skutečností z toho, že může ohrozit svým jednáním zdraví, lidskou důstojnost a život dalších 

osob.  

Vykázaná osoba musí neprodleně opustit prostor, na které se vykázání vztahuje. Nemusí se 

jednat bezprostředně o byt nebo dům, ale i o další prostory, které byly společně obývány. 

Policista může rozhodnutí o vykázání vydat i v nepřítomnosti pachatele. Dále je vydáno 

písemné rozhodnutí o vykázání, které je vyhotoveno do 24 hodin od vstupu policisty do 

společného obydlí. Toto potvrzení je vydáno proti podpisu vykázané i ohrožené osobě a jeho 

kopie jsou zaslány příslušnému intervenčnímu centru a soudu. 

Doba vykázání je stanovena na deset dnů, nabývá platností okamžikem ústního vykázání 

pachatele a tato lhůta nemůže být zkrácena ani na žádost poškozeného. Po tuto dobu nesmí 

vykázaná osoba navazovat kontakt s obětí, jsou ji zabaveny veškeré klíče od domu. Než 

společné obydlí opustí, má právo si vzít osobní věci a věci výlučně nutné k výkonu povolání 

za asistence policisty. Dále má možnost jedenkrát v době vykázání navštívit obydlí, na které 

se vykázání vztahuje a vzít si osobní věci. O této skutečnosti je ohrožená osoba informovaná a 

děje se tak opět za přítomnosti policisty.48 

 

Policista má rovněž povinnost informovat ohroženou osobu o možnosti podání návrhu na 

předběžné opatření podle občanského soudního řádu. Bydlí-li ve společném o 

bydlí nezletilá osoba, je kopie o vydaném předběžném opatření zaslána i příslušnému OSPOD 

– orgánu sociálně – právní  ochrany dětí.  

 

Při vyhodnocování situace a zvažování vydat předběžné situace by měly být pro policistu 

stěžejní tyto skutečnosti:49 

 

• Předcházející útoky, jejich intenzita a počet 

• Míra agrese násilné osoby (útoky násilné osoby vůči oběti za přítomnosti policisty) 

• Vliv alkoholu či jiných návykových látek a vztah násilné osoby k těmto látkám 

• Tendence používat zbraně – jejich držení a pravděpodobnost použití 

 

Policista dále zvažuje při hrozbě zvláště závažného útoku: 
                                                 
48 www.donalinka.cz 
49 Metodická příručka ředitele SPP PP ČR. č. 1/2010, čl. 4 

 32  
 



 

 

• Znemožňování uspokojování základních potřeb 

• Tendence k absolutní sociální izolaci ohrožené osoby 

• Ničení osobních předmětů oběti s cílem ji ponížit 

• Schválnosti 

 

Dále je policista povinen do 3 dnů od vydání soudního rozhodnutí o vykázání provést 

kontrolu, zda vykázaná osoba dodržuje povinnosti, které ji byly na základě vykázání uloženy. 

Pokud zjistí, že vykázaná osoba nesplňuje podmínky a povinnosti, které ji z vykázání plynou, 

může mít jejich porušení trestně právní následky. 

 

 

Předběžné opatření 
 

O návrhu na předběžné opatření rozhoduje soud na základě jeho podání poškozenou osobou. 

Toto opatření má obdobné podmínky jako vykázání – pachatel se nesmí přibližovat do 

společného obydlí, ani udržovat styk s ohroženou osobou nebo se ji pokoušet kontaktovat. 

Předběžné opatření trvá jeden měsíc a tato doba slouží zúčastněným k tomu, aby byly 

v případě nutnosti upraveny jejich poměry a nebyl ohrožen výkon soudního rozhodnutí.  

Na základě rozhodnutí předsedy senátu může být předběžné opatření prodlouženo na dobu až 

jednoho roku.  

 

Při rozhodování o vydání předběžného opatření předseda senátu bere v úvahu dobu trvání 

ohrožení navrhovatele, majetkové či jiné poměry účastníků, včetně dalších vlastnických 

vztahů, které se týkají společného obydlí, a na obsah a důvody podaného návrhu. Tato lhůta 

by měla sloužit ohrožené osobě k tomu, aby si promyslela další kroky, jako jsou například 

podání žádosti o rozvod, upravení majetkových poměrů a opatření, která se týkají nezletilých 

dětí, aniž by byla postižená osoba vystavena tlaku a ovlivňování ze strany násilného partnera.  

 

Soud může vydat usnesení o předběžném opatření i bez přítomnosti účastníků. Těm je poté 

doručeno písemné vyrozumění, že byl výkon proveden. Zároveň soud vyrozumí povinného, 

že má možnost vyzvednout si své osobní věci, jako je tomu u vykázání.  

 

 33  
 



 

Jestliže osoba, které bylo soudem nařízeno předběžné opatření nebo vykázání ze společného 

obydlí, maří toto nařízení, dopouští se trestného činu.50 

 

 

Ustanovení trestního zákona, která se vztahují k problematice domácího násilí:51 

 

§ 171/1,3  Maření výkonu úředního rozhodnutí 

§ 185    Nedovolené ozbrojování 

§202   Výtržnictví 

§205   Ohrožování mravnosti 

§216   Únos 

§217   Ohrožování mravní výchovy mládeže 

§219   Vražda 

§231   Omezování osobní svobody 

§232   Zbavení osobní svobody 

§237   Útisk 

§238   Porušování domovní svobody 

§249   Neoprávněné užívání cizí věci 

§249a   Neoprávněný zásah do práva k domu, bytu nebo nebytového prostoru 

§257   Poškozování cizí věci 

§242   Pohlavní zneužívání – zneužití osoby mladší 15 let 

 

 

Organizace pomáhající obětem domácího násilí 
 

Podle výsledků studie Federal Ministry for Family Affair, Senior Citizens, Women and Youth  

se rozhodlo vyhledat odbornou pomoc pouze 11% obětí domácího násilí. Ohrožené osoby 

v mnoha případech nevyhledají odbornou pomoc, a jestliže tak učiní, nesvěří se s všemi 

formami násilí, které je postihují. Často přicházejí za účelem hledání pomoci do jiných 

organizací.  Zaměstnanci v těchto organizacích, i když se problematikou domácího násilí 

nezabývají, mohou odhalit problémy klienta včasnou intervencí a pomoci tak zásahem 

                                                 
50 www.bkb.cz 
 
51 Vargová, Vavroňová. Od dobrého úmyslu k dobré spolupráci. s. 17 

 34  
 

http://www.bkb.cz/


 

specializovanými institucemi a poskytováním další podpory a spolupráce.  Dle dalších studií 

se ukazuje, že by bylo vhodné zařadit do běžného rozhovoru otázky týkající se domácího 

násilí, zejména ve zdravotnictví a sociálních službách. 52 

 

Klíčové organizace, které se problematikou domácího násilí zabývají a v těchto případech 

zasahují (policie, soudy, Sociální právní ochrana dětí), by měly mít jasně propracovanou 

strategii a pokyny, jak v těchto případech postupovat, jak pomoci oběti a zastavit násilí. 

Zároveň by se měly všechny instituce, které pomáhají obětem, řídit principy vzájemného 

respektu, rovnosti mezi muži a ženami a lidmi obecně. Tyto principy by měly být součástí 

standardu kvality každé instituce a všichni zaměstnanci by je měli sdílet.  

 

,,Výzkumy ukazují, že organizace, které ustanovily specializované jednotky a oddělení pro boj 

s domácím násilím a přizpůsobily intervence podle individuálních případů, tak byly úspěšnější 

v prevenci opakované viktimizace oběti a v poskytování pomoci těm, které násilí přežily“53 

 

Zkušenosti z praxe i výzkumů ukazují, že pro úspěšnost a efektivní pomoc oběti je důležité 

sloučit aktivity, které vedou k posílení práv oběti, zajištění bezpečnosti, včetně nabídky 

individuální pomoci a podpory. Takováto kombinace obětem domácího násilí pomůže 

dosáhnout nejenom právní ochrany, ale i získání důvěry sami v sebe, a zároveň překonat 

prožité trauma. Oběti, které dostaly komplexní podporu, více projevovaly spokojenost 

s poskytovanými službami a byly také více ochotny hlásit případy domácího násilí na policii a 

podnikat právní kroky.54 

 

Linky důvěry 

 

Linky důvěry jsou u nás organizace s mnohaletou zkušeností a tradicí. V dnešní době jich u 

nás existuje čtyřicet. Poskytují bezplatnou telefonickou pomoc anonymního charakteru za 

účelem rozhovoru a pomoci osobě, která se nachází v momentální krizi. Zároveň linky důvěry 

poskytují informace o službách navazujících zařízení.  

Původně byla tato organizace koncipována jako instituce, která bude nápomocná klientům se 

sebevražednými sklony a jako prevence depresivních stavů a duševních nemocí. Postupem 

                                                 
52 Vargová, Vavroňová. Od dobrého úmyslu k dobré spolupráci. s. 50 
53 Tamtéž. s. 51 
54 Tamtéž. s. 54 

 35  
 



 

času se však Linky důvěry začaly vnitřně koncipovat jiným směrem. Proto se Linky důvěry 

v dnešní době nespecializují na žádnou z výše uvedených problematik, ale poskytují pomoc 

široké škále klientů. Nejvíce se na tuto instituci obracejí lidé, kteří se ocitli v krizovém stavu. 
55 
Pracovníci Linek důvěry poskytují pomoc na základě pragmatického pravidla - ,,lépe je 

postižením předcházet, než je léčit“. Poskytování pomoci Linek důvěry by se tak dalo označit 

za jednu z účinných forem prevence. 56 

 

V dnešní době je navíc možné využít pracovišť, které nabízejí své služby také prostřednictvím 

internetu. K přednostem této služby patří vyšší míra anonymity a zároveň možnost využít ji 

kdykoli, protože telefonní linky důvěry poskytují své služby jen ve vyměřeném čase, a velká 

část klientů tak nevyužívá možnosti znovu zavolat na jiné pracoviště, které má nonstop 

provoz. 

 

ROSA – občanské sdružení 

 

Organizace ROSA podporuje ženy – oběti domácího násilí, bezplatně nabízí odborné 

psychosociální konzultace a návazně medicínskou a právní pomoc. Z tohoto důvodu ROSA 

provozuje Informační a poradenské centrum, kde tyto služby poskytuje. Zároveň mají ženy 

možnost navštěvovat dvakrát měsíčně specializovanou terapeutickou skupinu.  

Zároveň ROSA zajišťuje i krizovou intervenci ženám ohroženým násilím na SOS krizové 

telefonní lince. Za dobu více jak tří let se na ní dovolalo přes 2700 žen. V případě ohrožení 

života poskytuje ROSA možnost ubytovat se v azylovém domě, který má tajnou adresu. Zde 

je jim zajištěna komplexní péče a podpora. 

 

ROSA se dále snaží informovat širokou odbornou i laickou veřejnost o problematice 

domácího násilí za pomoci přednášek, konferencí, seminářů a různých publikací. 

Jejím cílem je uznání fenoménu domácího násilí jako závažného celospolečenského problému 

a dosažení změn v legislativě a zároveň větší angažovanosti státní správy. V neposlední řadě 

se snaží o zvýšení množství azylových domů, kde se mohou ženy na určitou dobu skrývat 

před násilným partnerem.57 

 
                                                 
55 http://www.capld.cz/show.php?sk=4 
56 Tamtéž 
57 Vavroňová, Prokopová. Přežila jsem…výpovědi týraných žen. s. 46 

 36  
 



 

Bílý kruh  bezpečí 

ílý kruh bezpečí je občanské sdružení, které svou pomoc poskytuje v šesti poradnách po celé 

oslání Bílého kruhu bezpečí je:  

inality 

ědkům trestných činů 

ízení 

římá pomoc této organizace je založena na osobním kontaktu s konzultanty, právníky a 

Jedním z nejvýznamnějších návrhů Bílého kruhu bezpečí je návrh zákona č. 135/2006 Sb. na 

ároveň v letech 1999-2000 provedl Bílý kruh bezpečí dotazníkové šetření za účelem zjistit, 

- výskytu domácího násilí 

mácího násilí 

chrany oběti před agresorem 

                                                

 

B

České republice. Zajišťuje svým klientům odbornou, bezplatnou a diskrétní pomoc a 

emocionální podporu. Poskytuje ji jak obětem domácího násilí, tak zároveň jeho svědkům, 

včetně pozůstalých po obětech. 

 

P

• podílet se na prevenci krim

• poskytovat přímou pomoc obětem a sv

• usilovat o zlepšení práv a postavení poškozených v trestním ř

 

P

dalšími odborníky. Zároveň je zaměřena na psychologickou pomoc. Tyto služby zde 

poskytuje bezplatně 180 osob v roli dobrovolníků. 58 

 

,,

ochranu před domácím násilím. ,,Lidé si musí uvědomit, že oběť násilný čin nespáchala a má 

právo na respekt a slušné zacházení, informace, odškodnění a zejména bezpečí,“ uvedla Petra 

Vitoušová, prezidentka Bílého kruhu bezpečí. 59 

 

Z

co možná nejpřesnější údaje o:60 

 

- konkrétních projevech do

- průběhu, délce trvání a dynamice 

- příčinách domácího násilí 

- způsobech a možnostech o

- hledání pomoci 

 
58 http://www.domacinasili.cz/cz/redakce/bily_kruh_bezpeci/r.23 
59 Tamtéž 
60 Matoušek, Koláčková, Kodymová. Sociální práce v praxi. s. 236 

 37  
 



 

- eventuálních souvislostech domácího násilí s prožitými traumaty v dětství a 

dospívání 

 

,,Výzkumníci měli k dispozici 162 kompletně vyplněných dotazníků. Toto číslo se však zdaleka 

neztotožňuje s číslem osob, které Bílý kruh bezpečí požádaly o pomoc kvůli domácímu násilí. 

Dotazník nebyl nabízen osobám, které byly například traumatizovány prožitými událostmi 

nebo hospitalizovaným. Žádný z oslovených klientů poraden Bílého kruhu bezpečí neodmítl 

dotazník vyplnit.“61 

 

,,Ze získaných údajů lze sestavit obraz o výskytu domácího násilí v ČR, který nemůže být sice 

reprezentativní, nicméně skýtá určitá vodítka, která mohou být nápomocná při práci s klienty, 

kteří se na instituce pomáhající obětem domácího násilí obrací. Pokud šlo o formu násilí, 

nejčastěji se jednoznačně vyskytuje fyzické a psychické násilí, sexuální není tak časté.“62 

 

,,Největší výskyt domácího násilí se objevoval mezi manželi. Ve srovnání s ním se propadá 

výskyt násilí mezi partnery ( druh/družka)  zhruba na jednu třetinu. V českých rodinách je 

typickým agresorem muž. Opačná pozice, muž v roli oběti se vyskytuje zřídka, přibližně ve 

4%. Zajímavé jsou rovněž údaje o dosaženém vzdělání. Z průzkumu vyplynulo, že 52% žen, 

které se staly obětí domácího násilí, mělo alespoň středoškolské vzdělání. To znamená, že 

domácí násilí zdaleka nepostihuje pouze osoby, kterým chybí vzdělání, určitý rozhled a 

schopnosti se kvalifikovaně uplatnit na trhu práce. V této souvislosti je nutné zmínit fenomén 

zachránců. Zachránci jsou osoby, které mají ve svém okolí někoho, kdo se stal obětí domácího 

násilí a oni pro něj přišli vyhledat pomoc. V roli zachránců přicházejí i muži, kteří jsou 

svědky domácího násilí páchaného na ženách.“63 

 

 

Intervenční centra 

 

Intervenční centra poskytují pomoc osobám, které jsou ohroženy domácím násilím. Tato 

centra jsou specializovaným zařízením sociální služby, která poskytuje sociálně-právní 

pomoc, a zároveň zajišťují spolupráci mezi dalšími návaznými službami sociální i 

                                                 
61 Matoušek, Koláčková, Kodymová. Sociální práce v praxi. s. 236 
62 Tamtéž 
63 Tamtéž. s. 237 

 38  
 



 

zdravotnické pomoci ve spádové oblasti. Intervenční centra poskytují ohroženým osobám 

individuální psychologickou a nehmotnou sociální pomoc ambulantní povahy, zároveň 

poskytují lékařskou, poradenskou, psychologickou i právní pomoc. V případech nařízení 

vykázání zároveň spolupracují s policií, která intervenčnímu centru zašle kopii rozhodnutí o 

vykázání pachatele podle zákona o ochraně před domácím násilím. Toto hlášení má policie 

povinnost podat do 24 hodin od okamžiku vykázání násilné osoby. Pomoc intervenčního 

centra může být samozřejmě poskytnuta i bez tohoto podnětu komukoliv, kdo bude akutně 

potřebovat pomoc v případě domácího násilí.  

Pracovníci intervenčního centra mají v první řadě za povinnost dát klientovi informace o jeho 

právech a o znění zákona o ochraně ohrožených osob, vyjasnit způsoby, jakými lze tento 

zákon aplikovat v jejich konkrétním případě, a vysvětlit možnosti v rámci podání trestního 

oznámení.  

Samozřejmostí je zákon, který ustanovuje pracovníkům mlčenlivost. V případě, že uzná 

pracovník intervenčního centra nutnost kontaktovat policii nebo jiné instituce, vždy musí 

klienta požádat o svolení.64  

Azylové domy 

 
Azylové domy poskytují pomoc ženám a dětem, které jsou neustále v ohrožení. Služby, které 

poskytují by měly dosahovat nejvyšších standardů a profesní úrovně, což znamená, že je 

nutné, aby vyžadovaly určitý stupeň institucionalizace. Může se však stát, že samotná pravidla 

se stanou důležitějším prvkem, než jeho obyvatelé. Proto je důležité, aby se podařilo udržet 

rovnováhu mezi zájmy jednotlivců, komunity a instituce. 65 

 

Život v azylovém domě by měl být navržen tak, aby zaručoval:66 

• nejvyšší možný stupeň osobní svobody, úctu k soukromí a lidským právům 

• to, že budou stanovovány jen ty požadavky a pravidla, které jsou v dané situaci 

opravdu nezbytné 

• zapojení se, spolurozhodování a konzultace 

• duch solidarity a komunity 

• prostor pro zpětnou vazbu a stížnosti 

 

                                                 
64 A. Buskotte. Z pekla ven. s. 114-116 
65 Vargová, Vavroňová. Rosa. Cesta z násilí. s. 69 
66 Tamtéž 

 39  
 



 

Dále jsou charakteristickým znakem života v azylových domech: autonomie, respekt a 

solidarita vůči různorodosti lidským právům. Tyto předpoklady ovlivňují vnitřní uspořádání 

azylového domu, jeho charakter a vytvářejí tak jeho identitu.  

Pro azylové domy je typické, že mají nastaveny směrnice a pravidla pro jeho organizaci, která 

jsou závazná. Tyto pravidla by měla shrnout základní principy pro osoby, které v azylovém 

domě žijí, a služby, které jsou jim k dispozici, stejně tak jako jejich povinnosti. Tyto směrnice 

slouží jako základ pro společné soužití a měly by být dodržovány a respektovány. 67 

 

Směrnice azylového domu zahrnují informace o:68 

• uspořádání a principech azylového domu 

• službách nabízených ženám a dětem 

• zaměstnancích  

• bezpečnosti azylového domu 

• regulacích týkajících se návštěv 

• odpovědnosti za děti 

• právech obyvatel 

• možnosti spolupodílení se na běhu azylového domu 

• pravidlech a povinnostech  

• kontaktních osobách pro případ konfliktu 

• pravidlech při stěhování 

 

Pravidla azylového dobu by měla být pevně stanovena, to ovšem neznamená, že musí být 

neměnná. Jeho obyvatelky by měly být zahrnuty do spoluvytváření nových pravidel a jejich 

schvalování. Všem obyvatelkám azylových domů by mělo být jasně stanoveno, která pravidla 

musí být bez výjimky dodržována a která mohou být změněna.69 

 

Cílem azylového domu je nejen poskytnout pomoc a ubytování, ale zároveň prohlubování 

solidarity, která je důležitým faktorem procesu posilování.70 

 

                                                 
67 Vargová, Vavroňová. Rosa. Cesta z násilí. s. 69 
68 Tamtéž 
69 Tamtéž. s. 70 
70 Tamtéž. s. 73 

 40  
 



 

DONA linka 

 

Tato linka poskytuje nepřetržitě pomoc osobám v krizové situaci, obdobně jako Linka 

bezpečí. Statistiky za období od září 2001 do 31. prosince 2007 uvádí, že více než  73% 

volání mělo charakter konkrétního problému a více než 61% z nich se týkalo problematiky 

domácího násilí. 71  

 

,,V roce 2007 přijala Dona linka více než 3800 volání. Na vytíženost linky měly vliv konkrétní 

okolnosti, které vyplývaly z několika změn, zejména legislativních. Nejdůležitější změnou byla 

realizace Zákona na ochranu před domácím násilím a praktické využívání institutu vykázání. 

Dona linka přijala v sedmi měsících z roku 2007 historicky nejvyšší počty volání. Patrný byl i 

posun v charakteru a obsahu volání. Ten je způsobený jednak uvedeným zákonem, ale také 

tím, že tuto specializovanou linku nyní častěji využívají uživatelé z dnes již zrušených linek 

důvěry (SOS Diakonie CČE). Na Dona lince hledají informace i pracovníci tzv. pomáhajících 

profesí. Konkrétně policisté, lékaři, pracovníci intervenčních center. Z toho také plyne 

skutečnost, že dvojnásobně vzrostl počet profesních kontaktů a že podíl hovorů 

s problematikou domácího násilí přechodně klesl na 55%.“ 72 

                                                 
71 www.donalinka.cz - http://www.donalinka.cz/news.php?action=showNews&id_categoryNode=488 
72 Tamtéž 

 41  
 

http://www.donalinka.cz/


 

Závěr  
 

Ve své bakalářské práci se věnuji problematice domácího násilí a osobám, které se staly jeho 

obětí. Zároveň se zabývám charakteristikou a jednotlivými typy násilníků, kteří se domácího 

násilí dopouštějí. Dá se říci, že jednotlivé typy pachatelů nejsou homogenním souborem, ani 

není znám jasný profil násilníka. Ale určité osoby vykazují totožné rysy. Na základě 

zjištěných údajů z monografických publikací a internetových zdrojů můžeme za nejvíce 

ohroženou skupinu domácím násilí označit ženy. Tato skutečnost vyplývá z výsledků 

množství provedených studií, které se touto problematikou zabývaly. Ženy se mnohdy 

obracejí na jednotlivé instituce, které nabízejí obětem domácího násilí pomoc, až ve chvíli, 

kdy už je pro ně situace neúnosná a řešení nevyhnutelné. Tím, že oběť neřeší svou situaci 

včas a žije v násilném vztahu často i mnoho let, může mít pro ni nevyhnutelné následky. 

Většinou se jedná o psychosomatická onemocnění, jako jsou například žaludeční vředy, 

vysoký krevní tlak, deprese atd. Není výjimkou, že se ženy obrátí na policii až ve chvíli, kdy 

jim hrozí, že by je násilník mohl usmrtit. Nedůvěra k policii a také skutečnost, že samotní 

policisté problematiku domácího násilí zjednodušují.  Někteří z nich ji stále chápou jen jako 

soukromou záležitost, do které by se nikdo neměl plést, a aktéři by si měli své spory vyřešit 

sami. Tato skutečnost jen odvrací pozornost od samotné oběti a nahrává pachatelům. Policie 

by měla být lépe vybavena znalostmi o problematice domácího násilí a vhodnými 

instrukcemi, jak postupovat při jednání s obětí, tak i pachatelem. Neochota a neprofesionalita 

jejich jednání ukazuje rozdíl mezi policií a neziskovými organizacemi. Právě ty mají bohaté 

zkušenosti s touto problematikou a mohou tak obětem domácího násilí poskytnout odbornou 

pomoc a profesionální rady. Oběti tak mohou v krizové situaci využít nejen poradenství, jak 

ve své situaci dále pokračovat, ale například využít i ubytování v azylových domech. Tam se 

obrací převážně ženy z dětmi, které byly donuceny odejít z domova ze strachu a ohrožení ze 

svého partnera.  Hlavním úkolem naší společnosti by měla být prevence této problematiky a 

větši informovanost veřejnosti. Velké rezervy vidím v možnosti využití médií, která by mohla 

na problematiku domácího násilí upozornit. Například díky krátkým reklamním spotům, by se  

mohly dostat mezi širokou veřejnost kontakty na odborníky a organizace zabývající se 

domácím násilím.  Dále jako prevenci tohoto patologického chování vidím výchovu 

k zodpovědnosti za své chování a zdravému sebevědomí již od dětství. Na spolupráci a 

podpoře by se měla podílet rodina i škola. 

 42  
 



 

Seznam použité literatury  

 

BEDNÁŘOVÁ, Z., MACKOVÁ, K., WUNSCHOVÁ, P,. BLÁHOVÁ, K. Domácí násilí. 

Acorus. Praha: 2009. ISBN 978-80-254-5422-0 

 

BENTOVIM, A. Týrání a sexuální zneužívání v rodinách. London: GRADA, 1992. ISBN 80-

7169-629-3 

 

BUSKOTTE A. Z pekla ven. Computer Press. 2007. ISBN 978-80-257 

 

 

 BURIÁNEK, J., KOVAŘÍK, J. ZIMMELOVÁ, P., ŠVESTKOVÁ, R. (eds). 

Domácí násilí – násilí na mužích a seniorech. Praha : TRITON, 2006. ISBN 

80-7254-914-6. 

 

ČERMÁK, I. Lidská agrese a její souvislosti. Fakta. Brno: 1999. ISBN 80-92614-1-8 

. 

ČÍRTKOVÁ, L. Policejní psychologie. 2. vyd. Praha : Support, 1996. 

ISBN 80-902164-0-4. 

 

ČÍRTKOVÁ, L., VITOUŠOVÁ, P., et al. Pomoc obětem (a svědkům) 

trestných činů : příručka pro pomáhající profese. Praha: GRADA Publishing, 2007. 

192 s. ISBN 978-80-247-2014-2. 

 

 

DITTRICHOVÁ, A., Domácí násilí jako fenomén současné doby. Diplomová práce. 

Olomouc. 2009 

 

FROMM, E. Mít, nebo být? Praha: AURORA. 2001. ISBN 80-7299-036-5 

 

 

 LOVASOVÁ, L., SCHMIDOVÁ, K. Tělesné tresty. Praha: Vzdělávací 

institut ochrany dětí o.p.s., 2006. ISBN 80-86991-75-X. 

 

 43  
 



 

 

 MATOUŠEK, O., KOLÁČKOVÁ, J., KODYMOVÁ, P. (eds). Sociální práce 

v praxi. Praha: PORTÁL, s. r. o., 2005. ISBN 80-7367-002-X. 

  
VARGOVÁ, B., HROZNOVÁ, M., ŠVECOVÁ, P. Cesta z násilí. ROSA. Vídeň: 2004.  

 

 

VARGOVÁ, B., D. POKORNÁ, D., TOUFAROVÁ, M. Partnerské násilí. LINDE, 2008. 

ISBN 978-80-86-13176-4 

 

 

VARGOVÁ, B., VAVROŇOVÁ, M., Od dobrého úmyslu k dobré spolupráci. ROSA. Praha.  

 

 

 

VAVROŇOVÁ, M., PROKOPOVÁ, Z., Přežila jsem…Výpovědi týraných žen. ROSA. Praha: 

2002 

 

Brožura. Stop násilí na seniorech. Občanské sdružení ŽIVOT 90. 2006 

 

 Týden.cz. Jsi bačkora a blbec. [online]. Mediacop, s. r. o., 2006 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 44  
 



 

 

Zákony a předpisy 

 

Metodická příručka ředitele ředitelství služby pořádkové policie Policejního 

prezidia České republiky č. 1/2010 ze dne 4. ledna 2010, k realizaci závazného 

pokynu policejního prezidenta č. 166/2009 o provádění vykázání. 

 

ŠÁMAL, P., PÚRY, F., RIZMAN, S. Trestní zákon: Komentář I. díl. 6., dopl. a přeprac. 

vyd. Praha: C. H. Beck, 2004. ISBN 80-7179-896-7. 

 

Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník ve znění pozdějších předpisů. 

 

Závazný pokyn policejního prezidenta č. 166 ze dne 23. prosince 2009, o provádění 

vykázání. 

 

Zákon č. 135/2006 Sb., kterým se mění některé zákony v oblasti 

ochrany před domácím násilím. 

. 

Časopisecké zdroje 

 

Právní rádce. Měsíčník Hospodářských novin. Číslo 1. Ročník XVII. Economia.  Praha: 2009. 

ISSN 1210-4817 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 45  
 



 

 

Internetové zdroje 

 

 

www.acorus.cz 

www.bkb.cz 

www.capld.cz 

www.donalinka.cz 

www.domacinasili.cz 

www.help24.cz 

www.mpsv.cz 

www.rcsr.cz 

 

 

 

 

 

 46  
 

http://www.acorus.cz/
http://www.bkb.cz/
http://www.capld.cz/
http://www.donalinka.cz/
http://www.domacinasili.cz/
http://www.help24.cz/
http://www.mpsv.cz/
http://www.rcsr.cz/


 

Abstrakt  
 

VÁCHOVÁ, J. Problematika domácího násilí. Praha 2011. Bakalářská práce. Univerzita 

Karlova. Evangelická Teologická Fakulta. Vedoucí práce Mgr. Martin Jelínek. 

 

Klíčová slova: domácí násilí, oběť, pachatel – agresor, psychické násilí, fyzické násilí 

 

 

Ve své práci se zabývám tématem domácího násilí a jeho kategoriemi. Teoretická část 

charakterizuje jednotlivé skupiny obětí, jako jsou ženy, muži, děti, muži a senioři. Dále jsou 

zde uvedeny jednotlivé typy organizací, které obětem domácího násilí pomáhají. Jsou to 

především Linka důvěry, Bílý kruh bezpečí, DONA linka, občanské sdružení ROSA, azylové 

domy a intervenční centra. Součástí práce jsou statické údaje, které uvádí procentuální výskyt 

domácího násilí za různá období a místech. Tyto údaje byly prováděny jak výzkumnými 

pracovníky, tak organizacemi, které se domácím násilím zabývají.  Veškeré údaje jsou 

čerpány z citované literatury. Je zřejmé, že celá naše společnost musí účinně bojovat proti 

tomuto častému patologickému chování. Je důležité, aby společnost nechápala tento jev jako 

čistě osobní záležitost. Bez psychické a faktické pomoci nemůže být obětem domácího násilí 

pomoženo.  

 47  
 



 

Abstrakt  

 

Questions of domestic violence 

 

Key words: domestic violence, victim, aggressor, mental cruelty, physical cruelty 

 

 

In my work I devote on subject of domestic violence and categories of that kind behaviour. 

Teoretic part describes individual groups of victims like a woman, children and seniors.  

There are also mentinoed particular type of organizations, which helps victims of domestic 

violence. First of all hot lines, White ring of safety, DONA line, civic union ROSA, sanctuary 

houses and crisis centers. In part of work are statistical datas which feature percent 

occurerence of domestic violence from different time and places. This informations were 

conducted by experimental workers and organizations which deal with domestic violence. 

The all  informations are get from citate´s literature. It is evident that our society needs to 

fight against this patological and frequent behaviour. And it is necessary that society does not 

consider phenomenon a purely private matter. Without mental and factual help the victims of 

domestic violence are helpless.  

 48  
 


	Obsah
	Úvod
	Domácí násilí
	Formy násilí
	Charakteristika domácího násilí
	Profil oběti a pachatele domácího násilí
	Příčiny domácího násilí
	Fáze násilí
	Syndrom týrané ženy
	Mýty a předsudky o domácím násilí
	Oběti domácího násilí
	Ženy a muži
	Dítě jako oběť domácího násilí

	Rodiny náchylné k násilí
	Násilí na seniorech
	Podpora v zákoně
	Předběžné opatření
	Organizace pomáhající obětem domácího násilí
	Linky důvěry
	ROSA – občanské sdružení
	Bílý kruh  bezpečí
	Intervenční centra
	Azylové domy
	DONA linka

	Závěr 
	BENTOVIM, A. Týrání a sexuální zneužívání v rodinách. London: GRADA, 1992. ISBN 80-7169-629-3
	80-7254-914-6.
	institut ochrany dětí o.p.s., 2006. ISBN 80-86991-75-X.
	v praxi. Praha: PORTÁL, s. r. o., 2005. ISBN 80-7367-002-X.
	VARGOVÁ, B., HROZNOVÁ, M., ŠVECOVÁ, P. Cesta z násilí. ROSA. Vídeň: 2004. 
	VARGOVÁ, B., D. POKORNÁ, D., TOUFAROVÁ, M. Partnerské násilí. LINDE, 2008. ISBN 978-80-86-13176-4
	Zákony a předpisy

	pokynu policejního prezidenta č. 166/2009 o provádění vykázání.
	vyd. Praha: C. H. Beck, 2004. ISBN 80-7179-896-7.
	Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník ve znění pozdějších předpisů.
	.
	Internetové zdroje

	www.acorus.cz
	www.bkb.cz
	www.capld.cz
	Abstrakt 

